Solutio
Ad p̄mū
questū
Ad p̄m arg
Ad 2m
Ad ea q̄ obijciunt̄ in **Friū p̄mū**
Ad 2m
Ad 3m
Ad p̄mū **Friū p̄mū**
Ad 2m
Ad p̄mū **Friū p̄mū**
Ad 2m
Ad questū
culā tertiā.
Ad p̄mū.
Ad 2m
Ad 3m

Ad 4^m qst z hec cōfirmatio est de fundamēto. **Ad aliud dōm** qst sicut dicit Roma, 6. resurrectio exēplariter ostendit in iustificatiōe que est in pnia; z iō etiā iustificatio dicit resurrectio prima Apoc. 20. z ideo penitentem oportet fundari in resurrectiōe; resurrectio em̄ gfe p ostendit resurrectiōe glie z ordinat ad illā. **Ad id qd cōtra objct dōm qst fides nō ponit in numero illoz sex nisi gra rudimentoz fidei/pcipue gra articuloz de trinitate z vnitare q operant in sacris; z ideo etiā illi querunt in exorcismis z cathecismis; z non ponit hoc rōne oīum articuloz; z ideo nō superfluit iste z positio istius.** **Ad aliud dōm qst aliud est iustificatio ipa /z aliud fundamentū ipius; fundamentū aut̄ est resurrectio; eo q ipa nō credita subruit totū; z qz exēplariter ostēdit in pnia.** **Ad aliud dōm qst iudiciū inducit timorē qst facit penitere ne incidat in iudiciū futurū; z ideo est de fundamento.** **Ad id aut̄ qd cōtra objct dōm qst spes sequit timorē; qz timor fugit malū z ideo iudiciū p timorē fundat primo; vel dicat qst in iudicio scdo vtrūqst intelligit movēs. s. et timor rōe supplicioz qst ibi infligent malis z spes rōe premioz qst ibi dabunt bonis; z nō vtrūqst hoz est i primo aduentu; sed alterz tū; z ideo nō fides pmi aduentus; sed scdi ponitur in fundamento.**

Arti. LI.
S3
An idē sit fundamentū rez sperandarum christiane religionis; z primū eterni.

Arti. LI.
S3
Solutio ad totū.
Ertio querit de numero eoz q sunt in fundamento. videt aut q sit vnū solū p illud. 1. Locrinth. 3. Fundamentū aut̄ nemo pōt. zc. Et cū alicuius edificij corpalis nō sint plura fundamenta; g nec edificij spūalis. Sed qz hec disputatio tota fere determinata est p articulū precedentē dōm qst fundamētū (vt sup̄ dictū est) multiplici dō. s. fidei rerū sperādarū z xpiane religionis z pmi; de fundamētō fidei intelligit qd dō. 1. Locrinth. 3. qz tota fides est supra xpi deitate vel hūanitate; fm deitate em̄ est a pte z ab ipso spūscctū q mittit scris z vnit ecclaz, fm hūanitate aut̄ ipse est incarnatus / passus / z resurrexit in causā z argumētū nre resurrectiōis. **Rez autē sperandarū p qd. s. res sperāde subsistūt in nobis est fides fm actū suū; fundamētū qz ipa pmo agit oculos ad sperādas res fructas /z cōsentit eis q sit; z p hoc fundat eas i nobis; xpiane aut̄ religionis colligit fundamētū ex sex q in glosa Heb. 6. nūcrant; qz xpiana religio incipit ab occulto rōni nre z difficili /z remotiōe a pctis; z iō fundat. i. inchoat a tribz in genere. s. a remouēte z destrūcte cōtrariū; z hoc est quasi faciēs locū edificij; z hoc est pnia vl̄ fm ordinē in dif ficale bonū qd incipit vel fm cōseruās in illo. Si fm ordinē hoc est duplici. s. ad esse z ad robur in difficili pugna; z quantū ad esse id adhuc cōtingit dupliciter. s. qstū ad gratiā ipam dantē esse christiane religionis; z quo ad ordinē qui est in actibus virtutum z quo ad ordinē actūū fundat fides; s; quo ad gratiā dantē esse fūdat doctrina baptisimatū. **Ad pugna i difficili fundat robur gratie datū in impositiōe manū; sed cōseruantia sunt spem z timorē inducentia z hoc cōtingit. pcpue ex iudicio futuro; ad qd duo exigunt. s. iudiciū ex parte iudicis /z possibilitas pzentationis in iudicio ex parte iudicandi /z ex parte iudicandi spem z timorē inducit resurrectio; z sic fundat; ex parte autem iudicis fundat iudiciū futurū z per hoc patet solutio de omnibz que requirunt bic****

An fides precedat penitentiam.
Cuarto de ordine hozū querit: **Uidet em̄ q q fides precedat penitentia; qz Heb. II. dicitur qz accedentē ad deū oportet credere; qz est. zc sed penitēs iā accessit; g ante hunc accessum fides iā fuit; g pordinari habet pnie in fundamētō** **Adhuc dicit Aug. q fides est prima virtus z primū est fundamentū; g zc.** **Uterius in cathecismis instruit prius de resurrectiōe mortuoz /z de iudicio qz baptis mū suscipiāt. g videt q in fundamētō ordinari debe ant ante baptisimū; z cōtrariū dicit glosa** **Adhuc q rit de dñica oratiōe q tangit in glosa quadā esse de i choatōe xpiane religionis quare nō ordinat̄ inter ea que sunt de fundamētō; dicit em̄ quedā glosa sicut de initio fidei sunt q rudes cathecizandi sunt / vt est symbolū fidei z dñica oīo.** **Responso ad hoc dōm videt q ista ordinat̄ in fundamētō p modū illū q er plicant ab eo qui accedit ad xpianā religionē; vn̄ qa pnia primo remouet a cōtrario; ideo prima ponit; fides aut̄ distinguit credenda q sunt in xpiana religio ne; z ideo ponit scda; z baptisimus dat esse affectū p parato p penitentia z intellectu pparato p fidē; z iō ponit tertia. Corroborat aut̄ ipm esse quartū / sicut in naturis post esse sequit pfectio quantitatis; z post ista cōseruantia; sed quia resurrectio facit timere vel amare iudiciū quasi nō resurgat nō timebit nec amabit; quia nec bonū nec malū ibi recipiet; si autē resur get timebit vel amabit; ideo resurrectio ponit an̄ iudiciū** **Ad hoc aut̄ qd primo de fide objct dōm q duplex est fides. s. indistincta; z hoc mō quo ad quēdā actū cōfuse cognitionis dei z pcti pcedit pniām.** **Est aut̄ fides distictē assentiēs credito articulo; z hec nō est nisi iā data gra per pniām; z talis est illa i qua fundat xpiana religio; z ideo cathecuminis articuli fidei erplicant.** **Ad aliud dōm q fides est pma virtus z in intellectu; z quo ad actū cōfuse cognitionis z nō distictē; sed distictē assentiēs sequit destructiō nē peccati per pniām.** **Ad aliud dōm q resurrectiō z iudiciū vt credita supponunt in fide; vt alij articuli symboli fidei; vt dicit glosa in hoc codē questionis articulo inducta; sed vt cōseruantia in xpiana religio ne sequunt quasi iugiter memorata; z sic ordinant̄ in fundamētō.** **Ad aliud dōm q dñica oratio non est essentialiter de fundamētō; licet sit aliquo mō de inchoatione; qz ante essentiā xpiane religionis aliqs orare pōt; sed a glosa illa ponit de inchoatione erra z est sic impetrans fundamētū xpiane religionis; z hec de modis pnie dicta sufficient.**

An oē peccatū exprimat̄ in decalogo.
Einde queritur de hoc quod dicit ibi: [Alte d raqz actio penitentie que fit post baptisimū. zc. Uidetur em̄ ex hoc q omne peccatū cōtineatur in decalogo / qd falsum videtur de superbia hypocriti / inani gloria / inuidia / z multis alijs si ad specialia descendatur; cum ergo de his sit penitentia non videtur esse de his tū que legis decalogus continet. **Adhuc mala voluntas in decalogo prohibita nō est nisi quantū ad peccatū auaritie cum malum verbū ibi prohibitum non est nisi ratione periturū z mēdaciū; cū ergo multis alijs modis fiat pctm /z corde z ore z de omni peccato concedatur venia per penitentiam; videtur Augusti. imperfecte distinguere modū pnie q est post baptisimū.** **Si forte tu dicas**

Arti. LI.
D3
Arg. primo

20
30
Questio

Solo.

Ad primū.

Ad 2^m
Ad 3^m
Ad qstū

Arti. LIII.
J3
Arg. pmo.

20
Solutio

q̄ sicut in predicamento aliqd duplicat̄ est. s. vt recte cōrentū in eo sicut genus subalternū vel spēs vel in-

Obiectio.

diuiduū; aliqd autē sicut reductū ad ipm vt p̄mū ge- nus sicut dicim⁹ materiā z formā esse in genere sbe z punctū z vnitate; z nunc in quāritate: ita duplicat̄ aliqd est prohibitū in decalogo. s. vt directe prohibi- tū z vt reductū ad p̄bitū fm rationē cause vel cau- sari. Cōtra q̄n reductū ad predicamētū nō sufficit q̄ sit qualitercūq; p̄mū: sed oportet q̄ sit p̄mū a q̄ fuit essentia p̄dicamētū: q̄ silr erit in p̄ceptis; s; a nul- lo pctō essentialit̄ fuit aliud: q̄ nullū peccatū ita ha- bet reduci ad p̄hibitionē alterius pcti. Adhuc nō sunt tm̄ p̄bitiua p̄cepta: sed poti⁹ affirmatiua sunt quedā: q̄ fm hanc solutionē oportet bonū esse qd̄ fa- ciendū est reduci ad honorē parentū vel cōseruatōnē sabbati: sicut p̄m̄cipiū vel p̄m̄cipiatū: z hoc qualit̄ sit difficile est etiā fingere volentib;.

Solutio.

Responsio di- cendū q̄ oē pctm̄ mortale z veniale prohiberi intelli- gū in decalogo z fieri p̄cipiū ibi oē bonū faciendū. i. q̄ ita faciendū est q̄ nisi fiat nō saluabit̄ omittēs pec- catū: aut intelligit̄ in genere p̄hiberi duplicat̄. s. dire- cte aut indirecte: directe quidem p̄hibent̄ oia moza- lia: z indirecte venialia: moztalia autē p̄hibent̄ tripli- cit̄. s. qz expressa vel qz sunt cause. s. expresse p̄bitō- rū vel qz sunt effect⁹ eoz. Expresse itez duplicat̄ scz ipō noie z ambitu cōmunitatis ipi⁹ nois expresse: si- cut sub mechā p̄hibet̄ adulteriū: qz cū elargat̄ noie mechie sub ambitu nois p̄hibet̄ ois illicit⁹ coitus: z qliber illicita effusio seminis: z sic p̄hibet̄ fornicatio- defloratio/ raptus/ incestus/ sodomia/ z viciū parbi- coz: vt causa aut̄ gula z ebrietas/ z oia q̄ excitat̄ p̄cu- piscentiā carnis ad illicitū. vt effect⁹ aut̄ scurrilitas/ iminūditie/ chozee illicitē/ z oia h̄mōi: z sic planū est etiā itelligere de alijs. In affirmatiuis aut̄ silr ē me- esse est ei vt noie parētis elargato intelligat̄ p̄m⁹ z p̄m⁹ est (vt dicit̄ Aug.) q̄ nobiscū ē ad eterna gau- dia possidenda creat⁹: z noie honoris intelligit̄ reue- rentia debita z subuētiō rā in sp̄ialib; q̄ in tēpalib; Sunt aut̄ quedā vt inducētia ad hoc p̄ modū cause vt amor siue dilectio p̄m̄i/ z quidā effect⁹/ vt cōgra- tulariō affat⁹/ z h̄mōi: z sic planū est videre in alijs.

Ad obiectō nem dōm.

Ad id qd̄ obiectū est cōtra istā reductionē dicendū q̄ impossibile est in toto inuenire silr inter duo: quia sic similia nō essent duo: sed vnū: sed sicut in p̄dicamē- tis est z in p̄m̄is essentib; z in reductis ad illas: sic ē in p̄m̄is faciēdis z vitandis z reductis ad illa: z sic- ut illa fluita suis p̄m̄cipijs essentialit̄ ita ista fluit a suis p̄m̄cipijs voluntariet; qz in morib; maximū p̄- cipioz est voluntas: z qz natura essentie subiacet ne- cessitati: nō illa necessaria fluit a suis p̄ncipijs: qz nō ista sunt mediāte volūtate causantia z causata/ z vo- luntas est liberatiō ista manēt in libertate inclinātia volūtati: z p̄ hoc patet solō ad totū. Est aut̄ huic di- spuratiōi aliquid addendū ex illo qd̄ disputatū est su- per tertū in fine de p̄ceptis.

Art. LIII R 3

An bonoz sit pnia: z vtrū boni z humiles de venialibus debeant agere penitentiam.

Arg. primo

d̄ pnia bonoz. zc. s. a. Uidef em̄ q̄ hoc sit fal- lum: quia boni z humiles magis habēt cau- sam leticie q̄ pnie: q̄ nō est eoz penitētia. Item de malo est pnia: q̄ nō est de bonis z humilib;: quia illa sunt optima: q̄ nō ē bonoz z humiliū. S̄ forte dicas

2o

3o

q̄ nō est bonoz z humiliū fm q̄ sūt boni z būiles: s; fm q̄ admittūt venialia. Queraf vtrū boni z hu- miles de venialib; agere debeat p̄nam. Uidef au- tē q̄ sic: qz cuiuscūq; est satisfacere illius est penitere: sed bonoz z humiliū est de venialib; satisfacere: q̄ et illoz est penitere. Probatio medie supra distin. xliij. habita ē q̄ satisfacere est radices pctōz excidere/ z co- rū suggestiōib; vltierius aditū nō indulgere: sed in bonis z humiliib; sūt pctōz radices: qz fomes z cor- ruptio viriū z pronitas ad peccandū: q̄ cōstat p̄posi- tū. In cōtrariū autē hoc est q̄ dicit̄ locus esse a cō- munit̄ accētib; penitet q̄ peccauit. Adhuc supra habitū est q̄ pnia est de malo p̄perrato in quantū p̄- perratū est: q̄ q̄ malū nō p̄perrat nō habet penitere z ideo pnia nō est bonoz z humiliū: vt videf. Ad- huc phus in. 9. methaphisice z Auicēna in. 6. sue me- thaphisice dicit̄ q̄ a potētia boni vel mali nullus est bonus vel malus: qz in malo actus potētia peior est z in bono actus potētia melior est: sed in bonis z hu- milib; q̄ nō peccauerit nō est nisi potētia mali: q̄ ipi nō peccauerūt: q̄ penitere non tenent. Solo dōm q̄ pnia est bonoz z humiliū: vt dicit̄ lra: sed nō est in qua- rū boni z humiles sunt. Est aut̄ duplex taliū pnia. s. de bono z de malo: de bono nō in quantū bonū: sed in quantū malo permixtū: qz sic dicit̄ lra. 64. Sicut pannus menstruare sunt vniuerse iustitie nostre: vn- de negligentia q̄ incidit z indeuotio cōgruit bonos z humiles etiā p̄ua bona timere: z sic de eis quodam- mō penitere: z hoc est qd̄ dicit̄ Job. 9. Verebar oia opera mea: sciens q̄ non parceres delinquenti. Alio modo penitent de veniali qd̄ incidit quotidie in vsu vite: de cuius pnia habet in sequenti capitulo. Ad id aut̄ qd̄ querit̄ vtrū boni z humiles nō peccantes teneant̄ penitere: dōm q̄ nō. Ad obiectū cōtra di- cendū q̄ duplex est radix pcti. s. cōtracta z facta fm q̄ ex operib; relinquunt̄ similes dispositiōes z ha- bitus vt dicit̄ phus. Prima aut̄ radix debilitatur z ericcat̄ nō pnia: sed cōtrario vsu benefaciendū: z scda est que per pnie satisfactionē eruit: z de illa radice in- telligit̄ aurozitas inducta: z p̄ hoc patet solō ad totū

Quaestio da Arg. pmo q sic.

In p̄m̄i pō 2o

3o

Solutio ad p̄m̄ū questū.

Ad q̄stūcu- lam. Ad id qd̄ est in cōtrariū.

An aliquis nō habēs debitū possit dicere orationem dominicam.

Artic. LV. 2 3

Unde querit̄ de hoc qd̄ dicit̄ ibi: [Dicentes d̄ dimitte nobis. zc. s. b. Querit̄ em̄ vtrū ali- quis nō habens debitū possit dicere orōnem d̄nicā. Uidef q̄ nō: qz nō habet debitū: q̄ nō vere rogabit̄ sibi debitū dimitti: q̄ nō p̄t dicere orationē d̄nicā Adhuc in duab; p̄bolis Luc. 6. et Mat. 9 vbi loquit̄ d̄ns de dimissioē debiti supponit seruos illos aliquid debere: q̄ q̄ nihil debet ille debitū dimit- ti nō p̄t postulare: q̄ orōne d̄nicā talis nō p̄t dicere vt videf. Si forte tu dicas q̄ ille casus nūq; euenit in aliq; qz sicut d̄. I. Job. I. Si dixerimus qm̄ pctm̄ nō habem⁹ nosmetipos seducim⁹/ z veritas in no- bis nō est. Cōtra aut̄ Augustin⁹ glōfat sic locum istū dicens q̄ hoc dictū est: qz nō diu esse possum⁹ sine pctō: possum⁹ aut̄ esse ad horā sine pctō: q̄ videf q̄ il- la hora talis dicere nō possit d̄nicā orōne. Adhuc Jac. vi. dubie loquit̄ de statu pcti dicens: Si i pctis sit remittent̄ ei: sic em̄ loq̄ns innuit q̄ possibile ē ali- quē esse diu sine pctō: z tunc locū hēt questio s̄ dicta Adhuc dicit̄ Aug. q̄ hoc facit veniale in viro iusto qd̄ gutta in camino ignis: s; gutta ipō casu in camio

Arg. primo q nō. 2o

Solo.

Obiectio.

3o

4o

Solutio
Ad oia fil

statim consumit et non manet; et veniale cadens in anima viri perfecti statim consumit; et ipse manet sine veniali; et constat quod est sine mortalitate; et talis nullum habet debitum venialis vel mortalis peccati; et ipse non potest dicere pater noster. Solo vero dicitur quod quilibet christianus homo potest et debet dicere pater noster. Ad hoc autem quod in contrarium obicitur dicitur quod talis status est rarus propter tria. scilicet multitudinem venialium et ignorantiam et adberentiam; multitudinem voco in modo peccati venialiter quorum magnus est strepitus circa nos tam in sensibus quam in corde. Ignorantiam; quod videtur mihi impossibile omnia advertere, unde patet, ratione multitudinis dicitur: Delicta quis intelligit? Et ratione ignorantie; Ab occultis meis munda me domine. Ratione autem adberentie dicitur: Ab alienis parce seruo tuo: quia quedam adberent nobis alienantia nos a feruore charitatis; si non alienantur ab habitu; si tamen talis status sit; adhuc dico quod si sit; non debet se presumere esse in tali statu; quod sicut dicit beatus Gregorius. Bonarum mentium est ibi culpa agnoscere ubi culpa non est. Si autem dicas quod scit ita quod per revelationem cognoscit sibi dimissa esse omnia peccata; dico adhuc quod non sequitur eo quod non sit debitor; alicuius penes et ratione illius potest dicere; si autem ponas quod nec etiam penes debitor sit; et hoc scit per revelationem; dico adhuc quod in persona membrorum ecclesie debet dicere; sic enim Christus caput ecclesie ratione membrorum dicit sua esse delicta in patet, ubi dicitur: Deus meus respice in me, etc. ita unum membrum in se transformare debet; quod alterius est; unde docet orare in plurali dicendo: Dimitte nobis debita nostra sicut et nos dimittimus, etc. non dimitte mihi debita; et per hoc patet solo ad omnia quesita. Deinde queritur de hoc quod dicitur ibi: [Quid ei interest ad naufragium unum vno grandi, etc. Et hoc enim videtur quod veniale fiat mortale; et de hoc queritur hic.

An in sola contritione peccatum dimittatur.

Tria proponuntur querenda: primum an sine confessione dimittatur peccatum.

Scoritur questio multiplex.

Primo enim queritur utrum absque satisfactione et oris confessione per solam cordis contritionem peccatum alicui dimittatur? Secundo an aliqui sufficiat confiteri deo sine sacerdote? Tertio an layco fideli facta valeat confessio. In his etiam docti diuersa sentire videntur: quod super his varia ac pene diuersa tradidisse videntur doctores. Dicunt enim quidam sine confessione oris et satisfactione operis neminem a peccato mundari: si tempus illa faciendi habuerit. Alii vero dicunt ante oris confessionem et satisfactionem in cordis contritione peccatum dimitti a deo: si tamen votum confitendi habeat. unde propheta: Dixi confitebor aduersum me in. m. do. et tu re. im. etc. quod expones Cassiodorus ait: Dixi. i. deliberaui apud me quod confitebor et tu remisisti. Magna pietas dei quod ad solam promissionem peccatum dimiserit. Tertio enim pro operatione iudicatur. Item Augustinus. Non

dum pronunciat se pronunciatuorum: et deus dimittit: quia hoc ipsum dicere quoddam pronunciare est corde. Non enim est vox in ore ut homo audiat confessionem et deus audit. Item sacrificium deo spiritus contriti. cor. etc. alibi etiam legitur: Quacumque hora peccator conuersus fuerit et ingemuerit vita viuet et non morietur. Non dicitur ore confessus fuerit: sed conuersus ingemuerit. Unde datur intelligi quod etiam ore tacente venia interdum consequimur. Hic etiam leprosi illi quibus dominus precepit ut ostenderet se sacerdotibus in itinere antequam ad sacerdotes venirent mundati sunt. Ex quo insinuat quod antequam oratione nostra sacerdotibus aperiamus. scilicet peccata peccata mura lepra peccati mundamur. Lazarus etiam non prius de monumento est eductus: et post a domino suscitatus: sed intus suscitatus produxit foras viuus ut ostenderet suscitatio ante precedere confessionem. Nemo enim potest confiteri nisi suscitatus: quia a mortuo velut quod non est perit confessio. Nullus ergo confitetur nisi si resuscitatus. Nemo autem suscitatur nisi qui a peccato soluitur: quia peccatum mors anime est: que ut est vita corporis ita eius vita deus est. His alijsque pluribus autoritatibus probatur ante confessionem vel satisfactionem sola compunctione peccatum dimitti quod qui negant eas determinare laborant: necnon in huius sententie depressionem et ad sue opinionis assertionem autorum testimonia inducunt. Ait enim dominus per Esaiam: Dic tu iniquitates tuas ut iustificeris. Item Ambrosius: Non potest quisquam iustificari a peccato nisi peccatum ipsum antea fuerit confessus. Idem dicitur: Confessio a morte animam liberat: confessio aperit paradysum: confessio spem salutis tribuit: quod non meretur iustificari qui in vita sua non vult peccatum confiteri: illa confessio nos liberat que fit cum penitentia. Penitentia vera est dolor cordis et amaritudo anime pro malis que quisque commisit. Item Iohannes: Non potest quisquam gratiam dei accipere nisi purgatus fuerit ab omni peccato per penitentiam confessionem et per baptismum. Item Augustinus. Agite penitentiam qualis agit in ecclesia. Nemo dicat sibi occulte ago: quod apud deum ago. nouit deus que mihi ignoscit: quia in corde ago: ergo sine causa dictum est: Que soluerit super terram soluta erunt in celis: ergo sine causa clauis date sunt: Frustram est verbum christi. Iob dicitur: Si erubui in conspectu populi peccata mea confiteri. Item Ambrosius. Venialis est culpa quam sequitur confessio delictorum. Item Augustinus. super illum locum psalmi. Non absorbeat me profundum: neque vergeat super me puteus os suum,

Arti. I
Dist. XVII.
de confessione
sacraliter de
his que ad eam
spectat put
bet ratione re
medij quan
tum ad neces
sitate ex pre
confitetur

Ps. 31.

b
c
d
e
f
g
h
i
k
l
m
n

Puteus est profunditas iniquitatis: in qua si cecideris non claudit super te os suum si tu non claudis os tuum. *Confiteri ergo et dic: De profundis clamaui ad te domine. et euades. Claudit super illum qui in profundum contemnit a quo mortuo velut qui non sit perit confessio. Item nullus debite grauioris pene accipit veniam nisi qualicumque et si longe minorem quam debeat soluerit penam. Ita ei impartitur a deo largitas misericordie: ut non relinquatur iustitia discipline. Ita Hiero. Qui peccator est plangat delicta propria vel populi et ingrediat ecclesiam de qua propter peccata fuerat egressus: et dormiat in sacco ut preteritas delicias per quas deum offenderat vite austeritate compenset. His aliisque autoritatibus nituntur asserere sine confessione vocis et aliqua solutione penam minime a peccato mundari.*

An in sola contritione peccatum dimittatur.

Je coram questione multiplex: in ista distinctione collatione facit inter partes penitentiae sigillatim accipere: et tanquam primo tres questiones: ut patet in littera: et secundum persecutionem illarum trium diuiditur tota distinctio in tres partes: et hoc videre cuiuslibet est facile et ideo in sistendum est disputationi. Primo queritur de questione prima verum scilicet in sola contritione peccatum dimittatur: videtur autem sic quod enim potest plus pro et minus: sed sola contritio in casu potest supplere vicem baptismi: et potest supplere vicem confessionis et satisfactionis. Adhuc quocumque medicina omnia in se claudit que opponuntur morbo et causis morbi: illa per se sine alia efficax est ad morbum expulsionem: sed contritio est huiusmodi medicina contra mortale actuale peccatum: sine confessione et satisfactione expellit morbum. Prima patet per se: secunda autem probatur ex eo quod in actuali non est nisi culpa et pena: et contraria illorum sunt in contritione: quia gratia contraria culpe: et pena de peccato contraria passioni: que est delectatio et sustentia illius doloris soluit pene obligationem que est in reatu. Adhuc medicina que quandoque datur et quandoque non datur eisdem causis morborum extrinsecus: et alijs omnibus similiter se habentibus non est necessaria sed de bene esse: sed confessio quandoque datur peccatoribus contritis et similiter satisfactio: quandoque autem non: et confessio et satisfactio sunt de bene esse penitentiae: et non de ipso esse. Prima patet quia ars in quantum potest se exhibet omnia necessaria curationi: secunda autem probatur in maria magdalena/ que (ut dicit Hiero.) septem demonia habuit: quia vniuersis vicibus plena fuit: et tamen Luc. 7. per solam cordis contritionem est sanata: et constat propositum. Adhuc quocumque sunt de essentia et necessitate alicuius nunquam relinquuntur ipsum: sed confessio et satisfactio quandoque non fuerunt de penitentia vel non prout modo sunt: sicut probatur ex disputatione supra de confessione habita: et non sunt de essentia: et est penitentia per essentiam suam sufficiens: sicut ad morbum expulsionem: et sola contritio fit essentialis: videtur autem quod ipsa sola sine confessione oris et satisfactione corporis sufficit ad actualis peccati deletionem. Adhuc in momento infusionis gratie soluitur culpa et pena eterna: sed in momento est in contritione ante confessionem et satisfactionem: et videtur quod confessio et satisfactio non sint necessarie ad culpe solutionem

Adhuc ponam quod aliquis in veritate iterat: et stat quod in veritate illi peccatum secundum culpam et penam eternam dimittitur: sic ergo quod iste non confessus moriatur: et saluabitur: quia in momento non peccat: quia nihil incidit inter contritionem et mortem: et confessio et satisfactio non sunt de necessarijs ad salutem.

Si forte tu dicas quod votum confessionis exigit et votum satisfactionis. Contra: aut hoc exigit eo quod sit de penitentiae essentia / aut quia preceptum est ut confiteatur: si igitur exigit quia est de integritate penitentiae tunc nunquam fuit vera penitentia sine illa: quod falsum omnino esse patet. Si igitur exigit quia est preceptum: et non exigit nisi per actum et propter aliud: et de se sufficiebat contritio. Adhuc constitutio ecclesie aut debilitauit vim contritionis / aut nihil contulit ei nec nocuit nec adiunxit eam. Si debilitauit contra dicit beatus Bernardus: Quod charitate institutum est contra charitatem non debet militare: sed quicquid ecclesia statuit charitate instituit: et non debet contra eam militare: sed omne debilitas vim sacri militat contra charitatem: et non debet obseruari: sed contritio est sacramentum: ut infra habebitur in littera: et constitutio de confessione non debet obseruari. Si autem nec contulit nec nocuit: et inutilis fuit nihil aut inutilis obseruandum est quod militat in ecclesia precipue contra sacramenta: et iterum hec constitutio seruari non debuit. Si autem iuuat contra quod per se potest facere aliquem effectum fortius est quod aliud quod non nisi cum alio quod est in voluntate vel in actu: sed contritio sine proposito confitendi potuit delere actuale peccatum: et tu dicis quod modo non potest sine voluntate confitendi propter consuetudinem ecclesie: et constitutio illa non est obseruanda: quia minorata est vis eius propter constitutionem ecclesie. Adhuc constat quod deus absoluit in contritione: aut simpliciter absoluit eum / aut cum conditione si simpliciter et non sub ista conditione quod confiteatur et satisfaciatur: et non tenet confiteri et satisfacere. Si cum conditione et ois conditio dubitantis est: et dubitatio incidit circa deum absoluentem ipsum peccatorem / quod absurdum est: et simpliciter absoluit: et non tenet confiteri et satisfacere. Adhuc in omnibus iudicijs sufficit cognitio cause et emendatio delicti secundum quod cognoscatur causa: et sufficeret hoc in iudicio dei qui iudicat penitentem: sed delicti causa est in corde quod deus intuetur / et peccate cognoscitur: et si cognoscatur emendatio secundum idem sufficit ad omnem peccati correctionem sed in corde perfecta exhibet emendationem contritionis: et si deus cognoscatur: et ipsa sola ad omnem peccati correctionem sufficit. Adhuc in omni genere morborum obuiatur fortis et non morbis super quos fuit riuus morbi: et ita debet fieri in medicina spirituali: sed omne peccatum causam habet in corde et si cor non esset nihil deformitatis esset in ore nec in opere: et videtur quod medicina non debet esse nisi in corde: hoc autem fit per solam contritionem: et sola contritio cordis sufficit. Adhuc quicquid in se continet perfectam penitentiam rationem hoc per se sufficit sine alio ad morbum expulsionem: sed contritio continet in se perfectam penitentiam rationem: et sola contritio sufficit ad perfectam morbi actualis expulsionem: probatur autem prima ex eo quod non nisi penitentia datur contra actuale mortale: et non alia medicina spiritualis. Secunda autem probatur ex eo quod dicit Ambrosius in littera: Penitentia est verus dolor cordis et amaritudo anime pro malis que quisque commiserit: et constat quod hoc non conuenit penitentiae nisi ratione contritionis.

Et contra hoc obijciatur et subiunguntur omnes autoritates in littera inducendo que probant sine confessione peccatum non dimitti. Per rationem autem sic obijciatur nihil potest detestari nisi recognitum: peccatum autem in omni penitentia oportet detestari: et oportet

o
p
Arti. I
B
Arguit p^o
q sic.
2^o
3^o
4^o
5^o

60
Solutio
Obiectio
70
80
90
10
110
Arg. i. Priu
p^o p veri
rate lre.
2^o p rone

recognoscere: s; cognitio diuersificat fm ea in quibus est: alia ei est cognitio in intellectualibus / et alia in corporalibus / et alia in sacralibus: s; sicut in intellectualibus erigitur cognitio intellectualis et in operationibus operatiua / ita in sacralibus erigitur sacralis: hec autem est in enarratione peccatorum: et hec est confessio: s; ad sacrale peccati detestationem et penitentiam erigitur confessio. Adhuc oem factum consistit in dispensatione ministrorum ecclesie: sed nihil dispensat nisi cognitum: s; ad hoc quod minister operetur circa penitentis peccata oportet ipsum cognoscere peccata: sed non potest scire nisi per confessionem: s; ad dispensationem facti penitentis erigitur confessio. Adhuc dolor penitentis satisfactiuus est per clauem: vis autem clauis consistit in discretionem peccati / et in absolutione penitentis: s; ante effectum clauis oportet ministrum cognoscere de peccatis: et non potest nisi per confessionem: s; penitenti ad hoc quod absoluat necessaria est confessio. Ite Dan. 9. et in alijs locis veteris testamenti dicitur quod quoniam gratiam impetrare volebant confitebantur peccata sua: s; multo magis erigitur in nouo testamento in quo maior est gratia. Adhuc Josue. 7. Josue dicit: Fili mi da glam domino deo israel et confitere peccatum tuum: et indica mihi quid feceris: s; non potest glorificare deum nisi qui de peccatis redit per confessionem: s; confessio delicti erigitur in penitentia. Ite in omni iudicio condensationis erigitur conuictio danata: sed in penitentia iudicium quoddam est in quo damnatur penitens ad penam determinatam: s; erigitur conuictio: sed non potest fieri per testes: s; oportet quod fiat per confessionem: s; in penitentia erigitur confessio. Responsio dico sicut supra in principio precedentis distinctionis habitum est quod penitentia secundum quod est sacramentum ordinatum contra totum morbum peccati habet partes / contritionem / confessionem et satisfactionem: et hoc modo bene concedendum est quod non est absolutio peccati sine confessione in voto vel effectu erigente: qualiter autem operetur contra peccatum ex superioribus quantum ego possum intelligere manifestum est. Si autem accipiat penitentia per est in ratione virtutis vel gratie vel passionis tamen bene puro quod non oportet ad esse confessionem: unde etiam omnes rationes pro illa parte inducte quod erigitur confessio sumptae sunt ex ratione penitentiae secundum quod factum est quod aliter nullam videtur habere apparentiam. Ad hoc ergo quod primo obijcit in contrarium dominum quod nunquam contritio excludit votum baptismali in non baptizato: sed effectum / et ita bene procedo quod in simili articulo necessitatis potest excludere effectum confessionis: sed nunquam votum si assit facultas: diuina autem opera operantur in voto existentia: quia deus respicit voluntatem: et sic dicitur. 2. Cor. 8. Si prompta est voluntas secundum id quod habet accepta est non secundum id quod non habet: et hoc est quod dicitur a doctoribus quod completa voluntas reputatur pro facto. Ad aliud dicendum quod prima propositio non est vera nisi sicut omnia continent ita continentur sufficienter: et hoc non est verum de contritione: quia ipsa non est sufficiens sine confessione in voto vel in actu: et voto existente: vel dicatur quod non omnia continentur in penitentia est edificatio proximi: et contritio de se non continet satisfactoris edificationem: et ideo per ministrum in confessione erigitur quod ecclesie recedat: et hec vltima solo est communis: sed tamen prima verior. Ad aliud dominum quod semper erigebatur aliqua peccati cognitio: p dicitur peccatum in genere vel in specie vel numero: sicut supra in questione de confessione habitum est: ad autem quod secundum se diuinum est bene potest determinationem diuersam accipere processu temporis: et ideo quoniam veras ecclesie habuit clauem non tamen figuram clauis tunc determinatum non fuit quod bene coram homine clauem non habente peccatum detestando recognosce

ret per confessionem: et ideo licet penitentia quoniam fuerit sine confessione tali qualis modo est in ecclesia: non tamen fuit simpliciter sine confessione quantum ad substantiam confessionis in genere. Ad aliud dominum quod licet non legatur confessio marie magdalene et petri / et quorundam aliorum: tamen facta est: quia multa facta sunt quae tamen scripta non sunt. Aliam tamen solutionem supra habes in precedenti distinctione quod aliud fuit de illis qui ab ipso domino penitentiam receperunt / et aliud de alijs: quia dominus cognouit / et rubor cordis coram penitentia eius secundum humanitatem maior fuit quam nobis rubor faciei coram sacerdote cognoscere faciem / et ideo talibus potuit sufficere confessio cordis: nobis autem non: quia non ab ipso: sed ab homine sacerdote vicario dei penitentiam accipimus. Ad aliud dominum sicut ad precedentem. scilicet quod fere eadem sunt. Ad aliud dicendum quod licet in momento soluitur culpa: tamen erigitur motus liberi arbitrii in peccati detestationem: quia in iustificatioe impiorum quattuor sunt simul tempora: vnum habitualiter licet non actualiter: et secundum naturam simul sunt / quorum vnum est motus liberi arbitrii in peccatum detestando ipsum: et ille motus supponit votum confitendi et satisfacienditer ita patet quod nihil prohibet quod tria sunt in vno et eodem momento vnum in actu. scilicet contritio / et duo in voto supposita. scilicet confessio et satisfactio. Ad aliud dominum quod ratio sitio bene possibilis est: sed nunquam est vera: contritio que confessionem et satisfactionem non articulo necessitatis: sed contemptum religionis excludit: unde si vere contritio est ipse habet votum confitendi et satisfaciendi: et sic moratur operari in eo confessio et satisfactio in voto existentes. Ad aliud dicendum quod confessio in genere diuinum habet preceptum: s; in specie determinationem accipit per ecclesiam: sicut supra in eadem questione dictum est. Ad aliud dicendum quod institutio ecclesie multum confert penitentia quia sicut dictum est contritio nunquam sufficit sine aliqua confessione: sed modo determinatum est tempus quod semel in anno: et modus per enarrationem peccati cum quibusdam circumstantijs propter iudicium clauis et effectum eorum: et plurimum confert peccati ad dimissionem pene peccati / et etiam ad maiorem detestationem culpe: et tamen in nullo debilitat contritionem: nec peiorum facit statum modernorum quam antiquorum propter magnam emolumentum quod consequuntur ex vi clauis quod non consequerentur antiqui: sicut non esset status peior eius qui dat denarium / et obolum ut accipiat aliquid emptum cum magna additione quam eius qui emit illud denario sine additione. Ad aliud dicendum quod deus simpliciter absoluit in contritione: sed aliter accipit absolutio ex parte absoluentis: et aliter ex parte absoluti. Ex parte enim absoluentis nulla est contritio et nulla dubietas: sed ex parte absoluti supponitur votum confitendi et satisfaciendi: sine quibus non est contritio nec hoc est inconueniens quod ex parte dei creatantis nihil materiale nihil temporale nihil conditionatum est: et tamen ex parte creati incidit materialitas / temporalitas et conditio secundum naturam rei create: et hoc forte attendit magister Hugo de sancto victore dicens in libro de potestate ligandi et solvendi ad beatum Bernardum quod deus autem soluit ligando: sacerdos autem ligat soluendo: quod deus soluit a vinculo damnationis ligando vinculo confessionis et expiationis: sed sacerdos ligat vinculo satisfactionis / et soluit a vinculo confessionis: et hoc non dicitur conditionem nisi ex parte penitentis / et eorum que supponuntur in penitente. Ad aliud dicendum quod hoc verum est secundum formam fori secundum quod procedit iudicium: ordo enim iudicialis obseruandus est et variatur secundum

30

40

50

60

70

Solutio.

Ad primū. in 2m pō.

Ad 2m

Ad 3m

Ad 4m Ad 5m

Ad 6m

Ad obiectō nem Ad 7m

Ad 8m

Ad 9m

diversitate fori. Judicium autem penitentiae non est tantum divinum; sed etiam ecclesiasticum; est enim divinum in probatione et perfectione hominum ministerio in ecclesia dei; et ideo oportet quod sit in plus quam id quod est cordis quod intuet deus; sed iudicium futurum tantum est divinum; et ideo non est ibi necessaria confessio oris; sed tantum testimonium conscientiae accusantis vel defendentis. Ad aliud dicitur quod licet febris semper sit a calore cordis intrinsece flumini fumum materie putrefactae; non tamen materia febris spiritus est in corde; et ita est etiam in morbis spiritualibus; quia licet originaliter sint in corde; tamen materie circa quas fiunt non sunt cordis; sed etiam oris et manus; et ideo ad perfectam curam oportet quod obvietur morbo in omnibus membris in quibus materia morbi diffusa est; licet principaliter obviatur ei in corde; et sic est de morbis spiritualibus; unde non sufficit sola cordis medicina. Ad aliud dicitur quod illa definitio ut supra distinctioe. xiiij. patuit data est de penitentia secundum quod est in genere passionis non facta; et sic bene conceditur quod non habet nisi contritionem et non confessionem et satisfactionem.

Ad 10m

Ad 11m

Artic. II. B Arg. primo

20

Solo. Obiectio.

30

Solutio ad primum

An votum debeat pro operatione reputari.
 Unde queritur de hoc quod dicit ibi: [Votum enim pro operatione iudicatur. etc. s. a. Videtur enim hoc esse falsum; quia si duo sunt quorum unum sufficit; alter superfluit vel est de bene esse non de necessitate sed votum pro operatione duo sunt quorum alter sufficit; ut dicitur in littera; si operatio superfluit vel non est de necessitate; quod est falsum. Adhuc non videtur esse generale quod dicitur quod aliquis dat tres denarios pro deo; et vult de disse septem vel centum marcas; et ibi votum pro facto non committitur. Si forte tu dicas quod intelligitur de voto actus precedente quod est cum impotentia actus. Contra actus; quia aliqua vult se perdidisse virginitatem; et quod non perdidit non impedit nisi impotentia; sed illa secundum hoc commisit reputatur; si postea penitet non debet ei aureola; quod falsum est; si non est generale quod dicitur. Adhuc aliquis habet plenam voluntatem occidendi aliquem; et quod non occidit non impedit nisi impotentia; sed reputatur pro facto; si ita irregularis est pro voluntate sicut pro opere; quod falsum est; si nec in bono nec in malo tenet hoc quod dicitur. Cassiodorus hic in littera. Ratio dicitur ad primum quod votum duplex est scilicet plenum et semiplenum siue imperfectum; plenum autem in quibusdam actibus possibile est sine opere esse; et in quibusdam impossibile propter vehementer voluti in actu delectationem. Est autem in omnibus possibile votum esse plenum quod non habent vehementer delectationem in carne; sicut est in luxuria; in aliis autem actibus non addit multum delectationem; sed potius aufert tristitiam; sicut in ira propter dignitatem misericordiam compassione et humilitatem. Dicendum est quod quotiescumque voluntas plena est ita quod nihil excludit opus nisi impotentia sola quantum ad substantiam meriti vel demeriti reputatur pro facto; sed non quantum ad adiecta vel praesentia meriti vel demeriti; sicut est in nocentum vel profectus quae sunt in actu; et ideo votum homicidii habet eundem reatum in specie quae homicidii actus; sed magis nocet actus quam voluntas; sicut etiam in bonis propositis idem meritum in se habet votum et actus; licet non tamen in quantitate; et ita licet non tantum sit profectus. Per hoc patet solo fere ad omnia; licet enim duo sint. scilicet votum confitendi et confessio; tamen votum nunquam est plenum si actu confitendi religionis excludit; et non articulus necessitatis; sed si plenum est nec actu impedit nisi impotentia; sufficit votum quantum ad substantiam indulgentiae; licet non consequatur omnia illa in quantum dicitur in prima vel discreta quae sequuntur et ad idem sunt confessioni secundum actu exenti; sicut est diminutio penae pro clamore et deobligatio a debito confessionis sum

placitum et humilitatem; et rubor actualis in actu confessionis etiam aliquid tollit de pena quod non consequeretur. Ad aliud dicitur quod non est plena voluntas si plus potest dare et non vult; si non potest plus tunc eandem cum dare plus in se habet indulgentiam consequitur; licet aliquid accitiale habeat duas plus quod non habeat ille qui dat minus. Ad aliud dicitur dicitur quod aureola debet continetur non secundum se; sed secundum carnis integritatem; et ideo est quod illud accitiale premium opere carnis amittitur; substantialiter tamen premium continentiae amittitur pro plenum votum fornicationis et restituit pro penitentia sicut omnia alia spiritualia penitentia in integrum restituit ut supra superius dictum est. Per idem patet solo ad ultimum quod integritas accitialis pena est quam secundum consilium divinum ecclesia non determinat nisi ad actum homicidii et ideo licet substantialiter idem sit reatus homicidii voluntatis et actus; non tamen accitialis pena una est utriusque

Ad 2m

Ad obiectio

Ad 3m

Artic. III

Arg. primo

20

30

In 3m

20

Solutio

Ad primum.

Ad 2m

Ad 3m

An sufficiat confiteri soli deo
 Unde queritur de hoc quod dicit ibi: [Nondum est votum in ore ut homo audiat confessionem. etc. s. b. ex hoc enim videtur quod sufficit soli deo confiteri. Item hoc videtur alia ratione. Ad id enim qui est forma omnium peccantium non reprehenditur nisi de hoc quod se coram deo in confessione excusavit; sed videtur quod in aliis peccatoribus sufficit coram deo se accusare. Adhuc nunquam consurgit duplex tribulatio sicut supra distinctioe. xvi. habitus est si unum peccatum in penitentia non debet nisi confessio una; sed hoc factum est deo; ut dicitur in Bug. si scilicet addere non oportet quod hoc fiat. Adhuc nulla aliarum partium penitentiae gemina sufficit ei una contritio sola est de omnibus peccatis; et una sola satisfactio iniuncta pro portione clauvium; sed sufficit una; si non debet iterari coram sacerdote sola pro se; sed hoc fit deo; si non est necessaria oris ut videtur. Sed in 3m huiusmodi videtur; ecclesia nihil statuit nisi iustum; nec aggravat super filios suos in generalibus statutis; de constitutione autem ecclesiae et precepto est quod quilibet sacerdoti suo confiteatur semel in anno; hoc est iustum nec est falsum sine illo. Adhuc si aliquis diceret non esse confitendum sacerdoti; et sufficere confessionem que fit soli deo pro heretico condemnare; sed hoc est de necessitate ad salutem quod homo tenet hoc sacerdoti confiteri; sed non sufficit illa confessio quod fit soli deo cuius contrarium videtur dicere littera. Responsio dicitur ad hoc quod si assit facultas confitendi sacerdoti non sufficit confessio facta soli deo; et hoc quod dicitur in littera intelligitur de remissione peccati quantum ad culpam et penam eternam; que remissio prececedit actu confessionis; sed non votum. Ad id autem quod primo obijcit dicitur quod adhuc non erant vere claves; nec sacerdotes; et ideo tunc dominus egit pro se solo quod modo facit per se et vicarium; et simul cum illo docuit ad qualis ipse peccatum in confessione se accusando recognoscere deberet; et qualiter hoc ipsum alios facere instrueret. Ad aliud dicitur quod non consurgit duplex tribulatio; eo quod in peccato est offensa dei et proximi; et ideo pro proximo vicarium dei habet etiam peccato reconciliari; et ita ideo quod lex divinitatis est; ut dicit Dionysius pro media infima reducere et ideo peccato in quantum homo cum sit in statu infimo habet reduci per eum quod est in gradu superiori quod ad ordinem et potestatem clauvium. Ad aliud dicitur quod ista pars non geminat; quia illa que fit coram deo non proprie confessio est nisi in quantum ordinatur ad illam que fit coram homine et ideo confessio illa plena est que est peccati enarratio cum detestatione ex recognitione coram deo facta procedens.